

MSW-12

NGOs Management

एनजीओ प्रबंधन

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Third Semester, Examination- 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए प्रन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the need of N.G.Os, with its relevance.

गैर सरकारी संस्थाओं की आवश्यकता तथा इसके महत्त्व को वर्णित करें।

2. Give in explanatory manner, functions of N.G.Os.

गैर सरकारी संस्थाओं को प्रकारों की विवेचना करें।

3. Write about challenges of any management.

किसी भी प्रबन्धन के सामने आने वाली चुनौतियों को बताएँ।

4. Describe the process of registration of N.G.Os.

गैर सरकारी संस्था की पंजीकरण प्रक्रिया बताएँ।

5. Write an essay on women's status in "Indian Games".

भारतीय खेलों में महिलाओं की प्रस्थिति बताएँ।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is memorandum?

ज्ञापन क्या है?

2. What is the role of power ministry?

उर्जा मंत्रालय का क्या काम है?

3. What do you mean by Ledger book, Record book, & Vouchers?

लेजर किताब, रिकार्ड किताब तथा वाऊचर से आपका क्या तात्पर्य है?

4. Explain the importance of 2nd October In India.

2 अक्टूबर का भारत में क्या महत्त्व है?

5. What is the importance of RTI?

सूचना के अधिकार का क्या महत्त्व है?

6. What are the major steps to register a society?

किसी सोसाइटी के पंजीकरण के महत्त्वपूर्ण चरण बताएँ।

7. What is PIL ?

(PIL) पी.आई.एल. क्या है?

8. What are the programs run by Indian govt, to eradicate the poverty?

गरीबी उन्मूलन के लिए भारत सरकार के कौन-कौन से कार्यक्रम चलाएँ जा रहे हैं?
